
 
C O M U N E   D I   S O L E R O 

Provincia di Alessandria 

Piazza Libertà, 1 - c.a.p. 15029 - Telefono (0131) 217213 - Fax (0131) 217720 

Codice fiscale e partita i.v.a. n° 00411440068 

 

SERVIZIO SOCIALE 
 

DETERMINAZIONE N°  2/2023 

data  30/08/2023 

 

Oggetto: Servizi di micro nido e baby parking presso l'Asilo Nido sito in piazza Valiera   Cig. 

Z0E3CC8852 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SERVIZIO SOCIALE 

 

Premesso che: 
- nell’assolvimento dei propri compiti istituzionali, l’Amministrazione Comunale, al fine di 

rispondere alle esigenze delle famiglie garantendo una valida offerta educativa atta a 
soddisfare le esigenze di assistenza e di supporto nell’educazione dei propri bambini, 
garantisce sul territorio l’erogazione del servizio di asilo nido comunale e precisamente 
l’Asilo Nido sito in piazza DonValiera; 

- che è in itinere una richiesta da parte del Comune di incremento della capacità ricettiva del nido, 
attualmente di 9 bambini da 1 a 3 anni, per portarla a 14 di cui 12 da 1 a 3 anni e 2 da 9 mesi; 

- che sono in corso i lavori e le forniture di arredi per predisporre locali idonei all'incremento da 
richiedere; 
 

- che l'incremento potrà essere autorizzato dall'ASL di Alessandria a seguito della valutazione della 
documentazione e del sopralluogo dell'apposita Commissione; 
 

- che l’Amministrazione nel mese di maggio 2024 andrà ad elezioni e che ritiene sia più 
opportuno che dell’affidamento pluriennale del servizio, considerata la delicatezza dello 
stesso nonché l’interesse pubblico da salvaguardare unitamente alla continuità didattica, se 
ne occupi l’Amministrazione che risulterà eletta alle prossime elezioni; 

 
Vista la delibera G.C. n. 40 del 4/08/2023 " linee di indirizzo in merito all'affidamento della gestione 
dell'asilo nido" 
 
Ritenuto, al momento, necessario differire temporalmente l’espletamento di procedure d’appalto 
competitive, in ragione del probabile incremento dei posti disponibili presso il nido che non consente la 
stesura di adeguato capitolato, stante l'incertezza sulle caratteristiche del servizio da affidare, in ragione 
altresì  di ponderare la possibilità di gestire il servizio in regime di concessione in modo che lo stesso 
possa fondarsi su modalità organizzative stabilmente valide per un periodo di medio/lungo termine; 
 



Ritenuto, in attuazione delle linee di indirizzo approvate con la delibera di G.C. n. 40 del 
04/08/2023, di procedere ad una proroga del Servizio alle condizioni attuali con la previsione di 9 
bambini di età compresa tra 1 e 3 anni, riservandosi di aggiornare l'affidamento del servizio a 
seguito dell'autorizzazione all'incremento dei posti; 
 
CONSIDERATO che questa amministrazione ha chiesto alla Cooperativa SEMI DI SENAPE di 
Alessandria la disponibilità alla proroga del servizio di gestione educativa del Micro Nido "Sette 
Note"  alle stesse condizioni contrattuali, per l'anno scolastico 2023/2024, 
 
Sentita la cooperativa Semi di Senape che con nota del 28/06/2023   n.  1965 di prot.,  attualmente 
affidataria del servizio, ha manifestato la  disponibilità  alla proroga del servizio alle stesse 
condizioni in essere  per l’anno scolastico 2023-2024, di cui all’allegata offerta economica cosi' 
sintetizzata: 

- attività principale (micronido)   € 44.748,29  iva al 5% esclusa 
- baby parking  dalle 14,00 alle 16,00    €  7.955,00  iva al 5% esclusa 

 
VISTO il D.Lgs n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.;   
 
VISTO il Testo Unico degli Enti Locali n. 267/2000; 
 
ACQUISITI e riportati in calce il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal responsabile 
del Servizio Sociale e il parere favorevole di regolarità contabile e il visto attestante la copertura 
finanziaria aisensi degli artt. 147 bis e 151, c.4, t.u.e.l resi dal Responsabile del Servizio Finanziario 
ai sensi degli artt. 147 bis TUEL; 
 
Tutto ciò premesso 

DETERMINA 
 

1. DI RICHIAMARE la premessa parte integrante e sostanziale della presente; 
2. DI PROROGARE il contratto in essere con la Cooperativa SEMI DI SENAPE di Alessandria 

con sede legale in Via Giordano Bruno 53/55  – C.F. e P.Iva 02407940069 sulla base delle 
motivazioni in premessa citate, da intendersi qui integralmente riportate e trascritte, dal 
04/09/2023 

3. DI DISPORRE che la proroga abbia durata fino alla data di acquisizione dell'autorizzazione da 
parte dell'ASL per l'incremento dei posti da 9 a 14, dopo di che dovranno essere aggiornate le 
condizioni contrattuali con validità dall'affidamento fino al termine dell'anno scolastico 
2024/2025; 

4. DI IMPEGNARE pertanto la spesa complessiva di €uro 55.338,45 Iva 5% compresa, con 
imputazione all'intervento 1.12.01.103 cap 2300 del Bilancio pluriennale 2023/2025; 

5. DI LIQUIDARE la spesa a presentazione di fattura mensile e previo atto di liquidazione da 
parte del responsabile del servizio          

 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SERVIZIO SOCIALE 

F.to Ing. ERCOLE Giovanni 

 

 



PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE EX ART. 147 BIS TUEL 

Ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i., si esprime parere FAVOREVOLE in ordine 

alla regolarità CONTABILE del presente atto.  

 

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

AI SENSI DEGLI ARTT. 147 bis e 151, C.4, T.U.E.L. 

Ai sensi degli artt.147 bis e 151, c.4, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i., si appone visto di regolarità 

contabile e si effettua attestazione della copertura finanziaria in relazione all’impegno assunto sul bilancio 

di previsione dell’anno in corso.  

Solero li, 30/08/2023 

 
CIG Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

Z0E3CC8852 2023 854 12011 3770 2300 99 U.1.03.02.15.010 55.338,45 

 

La Responsabile del Servizio Finanziario 

                         F.to Rag. Degiovanni Stefania 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia del presente provvedimento viene pubblicato  all’Albo Pretorio Informatico di questo Comune, 

accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69)  per  rimanervi per quindici giorni 

consecutivi. 

Solero li, 09/11/2023        

Il Responsabile del Procedimento 

F.to  Ing. ERCOLE Giovanni 

 

 

 

 


